
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

                    ОКРУГА  ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ 

 

27 марта 2024г.                                                                                                          № 318 

г. Славгород 

 

Об итогах научно-практической  

конференции педагогических работников  

образовательных организаций 

  

В целях комплексного обеспечения процесса непрерывного профессиональ -

ного образования педагогов, трансляции лучшего управленческого и педагогичес -

кого опыта работников дошкольного, общего и дополнительного образования  27 

марта 2024 г. состоялась научно-практическая конференция по теме «Лучшие педа- 

гогические практики дошкольного, общего и дополнительного образования: акту - 

альные вопросы, достижения, инновации» (далее – «конференция»). 

           На основании вышеизложенного, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги научно-практической конференции педагогических и руко- 

водящих  работников (приложение 1). 

2. Наградить Сертификатом Комитета по образованию администрации муници-

пального округа город Славгород Алтайского края (далее – «Комитет по образова-

нию») педагогов за активное распространение успешных практик. 

3. Разместить на официальном сайте Комитета по образованию информацию об 

итогах конференции. 

4. Опубликовать в сборнике «Научно – практическая педагогическая конфере-

нция – 2024» работы педагогов, отличающиеся актуальностью, новизной, практи -

ческой значимостью (приложение 2). 

5. Объявить благодарность Теобальт О.И., директору МБОУ «СОШ № 10», за 

создание благоприятных условий для проведения конференции. 

6.  Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:   

6.1.Теобальт О.И. (МБОУ «СОШ №10») объявить благодарность Смирновой Г. 

А., Чекмарёвой Г.В., заместителям директора по УВР, Чемекову А.О., учителю ин-

форматики, и педагогам, принявшим активное участие в проведении конференции. 

      6.2.Ткаченко Е.Е. (МБОУ «СОШ №13») объявить благодарность Побегайло А.В., 

учителю истории, Придущенко Д.Ю., учителю физической культуры, за активное 

участие в проведении конференции. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским методи- 

ческим кабинетом Комитета по образованию Адам Н.Л. 

 

 

Председатель Комитета                                                                            О.С. Тараненко 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адам Наталья Львовна 

5-17-86 (254) 



                                                                           Приложение 1                                                       

                                                                           к приказу Комитета по образованию                                                                         

                                                                           администрации муниципального округа                                                                      

                                                                           город Славгород Алтайского края. 

                                                                           от 27.03.2024 № 318 

 

 

Итоги  конференции 

          В конференции приняли участие 293 педагогических работников дошкольно-  

го, общего и дополнительного образования. 

           96 участников  конференции  распространили опыт работы  в разных формах 

по 76 темам. 

           Была организована работа 14 методических площадок  по 8 номинациям: 

- «Инновационный потенциал современного образования в области обучающих, 

воспитательных и цифровых технологий»; 

- «Результативность работы воспитателя, учителя, классного руководителя, испо-

льзующего инновационные обучающие и воспитательные педагогические техно-

логии»; 

- «Управление образовательно – воспитательным процессом в образовательной 

организации»; 

- «Технологии развития и воспитания личности в дополнительном образовании»; 

- «Психолого-педагогическое сопровождение процесса обучения и воспитания в 

условиях технологических нововведений»; 

- «Организация воспитательной работы в образовательных организациях»; 

- «Учебное занятие в системе дошкольного, общего и дополнительного образова-

ния, построенное на основе воспитательных, обучающих и цифровых технологий»; 

- «Формирование традиционных семейных ценностей  как основа социального бла-

гополучия». 

           На конференции представили свои успешные педагогические практики  

педагоги следующих образовательных организаций: 
№ 

п/п 

Образовательная организация Количество 

педагогов  

1 МБДОУ «Детский сад №43» 15 

2 Филиал МБДОУ «Детский сад №43» - «детский сад №41» 17 

3 Филиал МБДОУ «Детский сад №43» - «детский сад № 33» 6 

4 Филиал МБОУ «Пригородная СОШ» – «Детский сад №44» 2 

5 Филиал МБДОУ «Детский сад №43» - «детский сад «Колосок» 1 

6 Филиал МБДОУ «Детский сад №43» - «детский сад №40» 7 

7 Филиал МБДОУ «Детский сад №43» - «детский сад  №40» (корпус 2) 5 

8 МБОУ ДО «ЦТДМ» 4 

9 МБОУ «Лицей№17» 6 

10 МБОУ«Славгородская СОШ», филиал «МБОУ «СОШ» - 

«Архангельская основная общеобразовательная школа» 

3 

1 

11 МБОУ «СОШ №15» 10 

12 МБОУ «СОШ №13» 2 

13 Филиал МБОУ «СОШ №13» - «СОШ №9» 2 

14 МБОУ «Знаменская СОШ» 1 

15 МБОУ «Покровская СОШ» 1 

16 МБОУ «СОШ №10» 9 



                                                                                 Приложение 2                                                       

                                                                           к приказу Комитета по образованию                                                                         

                                                                           администрации муниципального округа                                                                      

                                                                           город Славгород Алтайского края. 

                                                                           от 27.03.2024 № 318 

 

Опубликовать в сборнике 

 «Научно – практическая педагогическая конференция – 2024» работы  педагогов: 
№ 

п/п 

Тема Ф.И.О. ОО 

Руководители ОО 

1. «Проектирование и апробация модели 

формирования, развития и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся» 

Кучинская Татьяна 

Геннадьевна  

МБОУ «СОШ №15» 

2. «Социальный лифт наставничества как 

форма сотрудничества участников 

Центра «Точка роста» 

Лемке Нинель 

Борисовна 
МБОУ «Пригородная 

СОШ» 

3. «Арт – терапия с детьми с ОВЗ как 

средство социальной адаптации в рамках 

работы театральной студии «Гармония»,  

«Создание и организация работы 

Родительского центра для развития 

одаренности обучающихся»  

Теобальт Оксана 

Ивановна 

МБОУ «СОШ №10» 

 

Учителя английского языка 

4. Формирование и развитие 

функциональной грамотности на уроках 

английского языка. 

Бредихина Нина 

Степановна 

МБОУ «СОШ №15» 

5. Развитие критического мышления у 

обучающихся в контексте обновленного 

ФГОС. 

Чунковская 

Марина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ №15» 

6. Мастер-класс «Google-форма как 

эффективный инструмент организации 

обратной связи в образовательном 

процессе» 

Стефанчук 

Снежана 

Евгеньевна, 

Колотько Людмила 

Юрьевна 

МБОУ «СОШ №10» 

 

Учителя  технологии 

7. Мастер класс «Основы 3D-

моделирования в Tinkerkad” 

Лаутеншлегер 

Екатерина 

Александровна 

МБОУ Селекционная 

СОШ» 

Учителя – логопеды  

8. «Формирование произвольных 

навыков у детей с ОВЗ» 

Пивина Ирина 

Сергеевна 

 

филиал МБДОУ 

«Детский сад №43» - 

«детский сад №33» 

9. «Логоритмические движения,  как 

фактор психомоторного развития 

детей с ОВЗ» 

Гурова Инна 

Николаевна 

МБОУ «Пригородная 

СОШ» – «Детский сад 

№44» 

10. Пособие  для выполнения 

артикуляционной гимнастики 

«Артикуляционный чемоданчик» 

Блейхер Жанна 

Андреевна, 

Чекменева 

Лариса 

Давидовна 

МБДОУ «Детский сад 

№43» 

11. Тренажер для детей с нарушением Кострица Наталья филиал МБДОУ 



зрения «Видим, умеем, знаем!»  Раульевна, Унгер 

Евгения 

Ивановна 

«Детский сад №43» - 

«детский сад № 40» 

Воспитатели  
12. «Развитие зрительно – моторной 

координации с использованием 

графомоторных игр и упражнений, 

межполушарных досок у дошкольников 

посредством развивающей предметно – 

пространственной среды» 

Магаляс Вера 

Ивановна,  

Снисарь Кристина 

Викторовна, 

Никитенко Татьяна 

Николаевна 

филиал МБДОУ 

«Детский сад №43» - 

«детский сад №40» 

13. «Игры с фонариком как инновационный 

подход в овладении знаний 

дошкольниками» 

Пискунова 

Анастасия 

Николаевна,  

Чилина Ксения 

Витальевна 

филиал МБДОУ 

«Детский сад №43» - 

«детский сад №40», к. 2 

14. «Опорный ресурсный центр как 

инструмент эффективного научно-

методического сопровождения 

деятельности дошкольных образователь-

ных организаций муниципального округа 

в сетевом партнерстве» 

Блейхер Жанна 

Андреевна, 
Слипаченко Галина 

Владимировна 

МБДОУ «Детский сад 

№43» 

15. «Развитие технического творчества у 

детей старшего дошкольного возраста 

через робототехнику» 

Шевченко Юлия 

Николаевна 

МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад 

№41» 

16. «Сторителлинг – интерактивный метод 

работы с детьми как средство развития 

речи и творчества дошкольников» 

Махлова 

Валентина 

Николаевна 

филиал МБДОУ 

«Детский сад №43» - 

«детский сад №40» 

17. «Использование интерактивных игр, как 

эффективного метода реализации 

индивидуальной работы с ребенком 

дошкольного возраста» 

Судос Людмила 

Николаевна 

МБДОУ «Детский сад 

№43» - «детский сад 

№41» 

18. Реализация проекта «Маленькие 

волонтеры или добрые дела дошколят» 

Тарасова Светлана 

Станиславовна 

филиал МБДОУ 

«Детский сад №43» - 

«детский сад № 33» 

19. «Применение инновационной 

здоровьесберегающей технологии 

«СОРСИ»  в ДОУ» 

Дизендорф Регина 

Александровна 

МБДОУ «Детский сад 

№43» 

Учителя начальных классов 

20. «Мастер-класс как эффективная форма 

обучения и развития творческих 

способностей учащихся в системе 

дополнительного образования» 

Голубина Людмила 

Владимировна, 

Позднякова Ирина 

Васильевна 

МБОУ «СОШ №10» 

 

21. «Нейроигры и нейроупражнения  как 

средство развития интеллектуальных 

возможностей у школьников» 

Колесникова Юлия 

Викторовна 

МБОУ «СОШ №15» 

22. «Критериальное оценивание» Верховых  Лариса 

Владимировна 

МБОУ «СОШ №13» 

Учителя математики 

23. «Формирование функциональной 

грамотности на уроках математики в 5-6 

классах» 

Сингач Ирина 

Андреевна 

МБОУ «Лицей №17» 

24. Мастер-класс «Сборка и проектирование 

приводной платформы LEGO 

MINDSTORMS EV3»  

Косенко Алина 

Евгеньевна 

МБОУ «СОШ №13» 

25. «Внеурочная деятельность по 

математике как средство развития 

Пузикова Елена 

Евгеньевна, 

МБОУ «СОШ №10» 

 



интереса обучающихся по предмету с 

последующим их привлечением к 

участию в математических играх и 

олимпиадах». 

Мартынова Анна 

Иосифовна 

26. «Система подготовки учащихся к 

итоговой аттестации по математике» 

Евграшина Наталья 

Васильевна 

МБОУ «Лицей №17» 

Учителя русского языка и литературы 

27. «Итоговые "недельные" смешанные 

тексты: от повторения и обобщения 

изученного к формированию и 

оцениванию навыков читательской 

грамотности у учащихся (из опыта 

создания учебно-методических кейсов)» 

Никитина Елена 

Вячеславовна 

МБОУ «СОШ №15» 

28. «Организация работы театральной 

студии в условиях общеобразовательной 

школы» 

 

Зикс Марина 

Михайловна, 

Кузьменко Марина 

Александровна 

МБОУ «СОШ №10» 

Учителя немецкого языка 
29. Мастер – класс «История одного 

школьного дня по немецкому языку». 

«Использование электронных образова-

тельных ресурсов на уроках иностранного 

языка» 

Кран Екатерина 

Анатольевна 

филиал МБОУ 

«Славгородская 

СОШ»- Архангельская 

СОШ»   

Учителя физической культуры, ОБЖ 
30. «Особенности применения современных 

образовательных технологий в процессе 

преподавания физической культуры в 

школе». Реализация проекта Российского 

футбольного союза «Футбол в школе»: 

внедрение учебного  модуля «Футбол» в 

рабочую программу по физической 

культуре.  

Строзенко М.Н. 

 

МБОУ«Славгородская 

СОШ » 

Учителя истории и обществознания 

31. «Внеурочная проектная исследователь-

ская деятельность при переходе на ФГОС 

третьего поколения» 

Скворцова Надежда 

Васильевна,  

Теобальдт 

Александр 

Александрович 

МБОУ «СОШ №10» 

32. «Использование ИКТ как фактор 

формирования информационной 

компетентности обучающихся» 

Ратке Оксана 

Витальевна 

МБОУ «Лицей №17» 

Учителя физики, астрономии, информатики 

33. «Успешная проектная деятельность 

учащихся как один из критериев оценки 

уровня сформированности функциональ-

ной грамотности» 

Бабанина Н.А, 

учитель физики  

МБОУ «СОШ №15» 

Учителя биологии 

34. «Дети дождя» - методы и приемы работы» Сафронова 

Виалетта 

Вячеславовна 

МБОУ «Селекционная 

СОШ» 

35. «Активизация познавательной деятельно-

сти через  применение опорных схем  на 

уроках географии» 

Бокий Оксана 

Александровна 

МБОУ «СОШ №15» 

 

36. «Формирование этнотолерантности на 

уроках географии»  

Щербакова Марина 

Анатольевна 

МБОУ «Славгородская 

СОШ» 

 


